
05 المحلية Alsabah Mediawww.alsabahpress.com
16 مايو  2025 م    السنة الثامنة عشرة 18 ذي القعدة 1446 هـ   الجمعة   No. 5179

أعلنــت وزارة الداخلية 
بالتعاون مع الإدارة العامة 
للجمارك ضبط شخصين 
حاولا إدخال شــحنة إلى 
قادمة  “الشويخ”  ميناء 
من إحدى الدول وتحتوي 
على نحو 110 كيلو غرامات 
من مادة الحشيش المخدرة 
كانت مخبأة بطريقة سرية 

داخل ألواح رخام.
وذكــرت الإدارة العامة 
الأمني  والإعلام  للعلاقات 
بالوزارة في بيان صحفي أن 
التحريات اللازمة والتدقيق 
المكثف على الشحنة أسفرا 
عن ضبط متهمين أحدهما 
من جنسية عربية والآخر 
غير  بصورة  المقيمين  من 
على  وحاصل  قانونيــة 
جنســية إحــدى الدول 

الأفريقيــة حاولا إدخال 
مع  بالتعاون  الشــحنة 
البلاد  خارج  من  شخص 

يحمل جنسية إحدى الدول 
الخليجية.

وأضافت أنها تمكنت من 

ضبط 6000 حبة من مادة 
“الكبتاغون” و5 غرامات 
من مادة “الشبو” المخدرة 

إضافة إلى ميزان حساس 
يستخدم في تجهيز وتوزيع 
المواد المخدرة وذلك في منزل 

أحد المتهمين.
أنها  “الداخلية”  وبينت 
المتهمين  بإحالة  ستقوم 
الاختصاص  جهــات  إلى 
اللازمة  الإجراءات  لاتخاذ 
بحقهما مشيرة إلى استمرار 
جهودها في رصد ومتابعة 
كل من تســول له نفسه 
الإخلال بأمــن الوطن أو 
وترويج  تهريب  محاولة 

المواد المخدرة.
وشددت على أن أجهزتها 
الأمنية لن تتوانى في اتخاذ 
الإجراءات القانونية بحق 
هذه  مثل  في  المتــورطين 
المجتمع  لحماية  الجرائم 

من هذه الآفة.

أصدر رئيس جهاز متابعة 
الأداء الحكومــي الشــيخ 
فيه  رد  بياناً  المشعل،  أحمد 
والادّعاءات  الاتهامات  على 
التي طالتــه، مؤكداً عزمه 
القانونية  »اتخاذ الإجراءات 
المذكورة  الادّعــاءات  نحو 
المؤثمة قانوناً«، التي وصفها 
بأنها »وصلت إلى حد الكذب 

والافتراء«.
وأكد المشعل، في بيان نشره 
الجهاز عبر حسابه في منصة 
أن ما ورد لا يمت  “اكس”، 
للحقيقة بصلة ولا يعدو أن 
يكون ادّعاءات كاذبة قائمة 
على اصطناع وتزوير محررات 
ســيتم إثباته أمام القضاء 

العادل.
الشــيخ  بيان  في  وجــاء 
الأخيرة  الآونة  »في  أنه  أحمد 
تناثــرت العديد من الأقوال 
والتصريحات التي وصلت إلى 
حد الكذب والافتراء من المدعو 
“..........” على شخصي، بل 
وقد تمادى المذكور في سعيه 
للتشــهير بي، والإساءة إلى 
وتزوير  باصطناع  سمعتي 
محررات منسوبة لي، وممهورة 
بتوقيعي بالمخالفة للحقيقة. 
الإجراءات  اتخاذ  نعتزم  وإذ 
الادّعاءات  القانونية نحــو 

المذكورة المؤثمة قانوناً، فإنه 
يتعيّن توضيح ما يلي:

عن  تردد  ما  شأن  في  أولًا: 
قيامي بالتغاضي عن مخالفات 
إحدى الشركات، خلال فترة 
إدارة  عضويتــي لمجلــس 
الكويتية،  الموانئ  مؤسسة 
والادعاء بامتلاك أســهم في 

هذه الشركة.

فإنه بتاريخ 2015/12/17
إدارة  مجلــس  على  عرض 
مؤسسة الموانئ، خلال فترة 
عضويتي في المجلس، مذكرة 
الإدارة العامة للمؤسســة، 
حول قيــام الشركة الوارد 
ذكرها في أقوال وتصريحات 
المدعو “...” باغتصاب الأرض 
العائدة للمؤسسة. وبناء على 

ذلك، وحفاظاً على المال العام 
ومصالح المؤسسة، أصدرنا 
قرار مجلس الإدارة في اجتماعه 

رقم 2015/12 بما يلي:
العامة  الإدارة  تكليف   -  1
للمؤسسة باتخاذ الإجراءات 
القانونية اللازمة، للحفاظ على 

أصول المؤسسة وأموالها.
2 - تفويــض معالي وزير 

المواصلات بإحالة المدير المالي 
السابق للمؤسسة إلى النيابة 
العامة، وكل مَنْ كانت له يد 
الأرض  اغتصاب  تسهيل  في 

المذكورة.
وبتاريخ 2016/3/3 عرض 
على مجلس إدارة المؤسسة، 
في  عضويتــي  فترة  خلال 
المجلــس، تقرير في شــأن 

إنهاء اكتتاب المؤسســة في 
صندوق الموانئ الاستثماري 
التابع للشركة الوارد ذكرها، 
وبناء على ذلك أصدرنا قرار 
مجلس الإدارة في اجتماعه رقم 

2016/2 بما يلي:
أ - تكليــف الإدارة العامة 
كافة  باتخاذ  للمؤسســة 
القانونيــة  الإجــراءات 

والقضائية والتحفظية، داخل 
وخارج الــبلاد، بما يضمن 
استرجاع أموال المؤسســة 
المستثمرة في صندوق الموانئ 
الاستثماري، وذلك بالتنسيق 
مع إدارة الفتوى والتشريع.

ب - تكليف الإدارة العامة 
للمؤسسة بمخاطبة الجهة 
الشركة  بإخلال  المسؤولة، 
الــوارد ذكرهــا بتعاقدها 
المؤسسة،  تجاه  والتزاماتها 
عملًا بقرار مجلس الوزراء رقم 
2006/910 في هذا الخصوص، 
مع بيان أســباب ومبررات 

اتخاذ مثل هذا الإجراء.
ج - تكليف الإدارة العامة 
للمؤسســة بمتابعة البلاغ 
المواصلات  وزير  من  المقدم 
إلى  الإدارة  مجلــس  رئيس 
النائب  المستشــار  الأستاذ 
العام بتاريخ 2013/11/4، 
الموانئ  صندوق  بخصوص 

الاستثماري.
وهو الأمر الذي يقطع بعدم 
صحة ادعاءات المذكور، من 
قيامي بالتغاضي عن مخالفات 
الشركة وبحسبان أن التعامل 
مع كافة الشركات أو الأفراد 
يكون دون تفرقة وبمسطرة 
واحدة على الكافة، فضلًا عن 
أي  أبنائي  أو  امتلاكي  عدم 

أسهم في الشركة الوارد ذكرها.
ثانياً: في شأن ادعاء المذكور 
بوجود عقد مبرم بيني وبين 
إحدى الشركات الفاســدة، 
في  يحمل  زعمــه،  حد  على 
وتحويلات  رشــوة  طياته 
للمنصب  واستغلالًا  بنكية 
في الحصول على هذه العطايا.

فإن ما ورد لا يمت للحقيقة 
بصلــة، ولا تعدو أن تكون 
على  قائمة  كاذبة  ادعاءات 
محررات،  وتزوير  اصطناع 
للإيهام بصحة هذه الواقعة. 
وهو ما ســيتم إثباته أمام 

القضاء العادل.
ثالثاً: في شأن ما تردد عن 
غياب دور جهاز متابعة الأداء 
الحكومي في الموضوعات التي 
تحمل فساداً مالياً أو إدارياً في 

بعض أجهزة الدولة.
فإن المشّرع أناط بالجهاز 
اختصاصات محددة، وردت في 
مرسوم إنشائه، يتولاها على 
النحو الصحيح بوصفه جهازاً
للمتابعة. وليس من بين هذه 
البحث  مهام  الاختصاصات 
والتحري عن هذا النوع من 
الموضوعات، بحسبان أن هذا 
الاختصاص تُنظمه تشريعات 
أخرى تتولاها الجهات المعنية 

بهذا الأمر«.

بما يتوافق مع إستراتيجيات التنمية المعتمدة للعاصمة

)السكنية( وقعت عقد الخدمات الاستشارية 
لمخططات الفرص الاستثمارية في المرقاب

وقعت المؤسسة العامة للرعاية السكنية 
عقد تقديم الخدمات الاستشارية لإعداد 
المخططات التفصيلية ودراســة وطرح 
لتطوير منطقة  الاســتثمارية  الفرص 
المرقاب المخصصة لغير أغراض الرعاية 

السكنية.
وفي هذا الصدد قال وزير الدولة لشؤون 
البلدية ووزير الدولة لشــؤون الإسكان 
عبداللطيف المشاري في تصريح صحفي 
إن المشروع يهدف إلى إعداد مخطط هيكلي 
عام للمنطقة وتحديد ميزانية مخصصة 
مع  يتوافق  بما  الأراضي  لاســتعمالات 
استراتيجيات التنمية المعتمدة للعاصمة.

وأضاف الوزير المشــاري أن المشروع 
يهدف أيضا إلى تحسين أداء شبكات الطرق 
والنقل في المنطقة المحيطة ورفع كفاءتها 
لتحقيق بيئة حضرية متكاملة ومستدامة 
تلبي احتياجات النمو السكاني والتوسع 

العمراني.

وأكد أهمية المشروع في تحقيق التكامل 
بين المرافق الحضرية الحديثة والخدمات 
اللوجستية بما يدعم جهود الدولة في تنشيط 
الحركة الاقتصادية وخلق فرص استثمارية 

مجدية ضمن نطاق المدينة.
بدوره قال نائب مدير عام المؤسسة لقطاع 
شؤون الاستثمار ومشاريع القطاع الخاص 
بالتكليف أنور الحليله في تصريح مماثل إن 
المشروع يمتد على مساحة تبلغ 990ر428
الاستراتيجية  الأهمية  مؤكدا  مربع  متر 
للموقع في قلب مدينة الكويت إذ يتمتع 
بإمكانيات اســتثمارية مدعومة ببنية 

تحتية وخدمات متكاملة.
وأضاف الحليله أن مدة تنفيذ المشروع 
ستســتغرق 36 شــهرا ليمثل خطوة 
استراتيجية نحو تعزيز جاذبية العاصمة 
وتنمية عمرانية واقتصادية مستدامة تسهم 
في ترسيخ مكانة المشروع كأحد المعالم 

البارزة لدولة الكويت.

  الوزير عبداللطيف المشاري يوقع عقد تقديم الخدمات الاستشارية لتطوير منطقة المرقاب

سيتم فتح باب التسجيل فيه اعتبارا من الأربعاء 11 يونيو المقبل

)التعليم العالي( تعلن عن برامج وشروط البعثات 
المتميزة للعام الجامعي )2025 - 2026(

يعد أداة مهمة لتوثيق الأداء المهني والمبادرات والجهود التي يبذلها أثناء عمله

)الخدمة المدنية(: حريصون على استكمال 
الجهود لتنفيذ مشروع سجل إنجاز الموظف

أعلنت وزارة التعليم العالي 
الخميس عن برامج  أمس 
المتميزة  البعثات  وشروط 
 –  2025” الجامعي  للعام 
2026“ الذي سيتم فتح باب 
من  اعتبارا  فيه  التسجيل 
الأربعاء 11 يونيو المقبل حتى 

الثلاثاء 24 فبراير 2026.
وأوضحت الوزارة في بيان 

لها على منصة “إكس” أن 
التسجيل  في  الراغبين  على 
على  الاطلاع  بالبرامــج 
شروط البعثــات المتميزة 
الموقع  زيــارة  خلال  من 
التعليم  لوزارة  الالكتروني 
https://www.( العــالي 
mohe.edu.kw/site/ar/
pdf/2025/Guide_Mer-

.(it_2025.pdf
وأضافت أنه على من يرغب 
بالاطلاع على قوائم برامج 
العالي  التعليم  ومؤسسات 
المتميزة عليه زيارة موقع 
للاعتماد  الوطني  الجهاز 
جودة  وضمان  الأكاديمي 
https://nbaq. التعليم ) 

.(/edu.kw/search

أكد ديوان الخدمة المدنية أمس الخميس 
حرصه على استكمال جهوده في تنفيذ 
مشروع سجل إنجاز الموظف الذي يعد 
أداة مهمة لتوثيق الأداء المهني والمبادرات 

والجهود التي يبذلها الموظف.
وذكــر الديوان في بيــان صحفي أن 
استكمال مشروع سجل إنجاز الموظف 
يأتي تنفيذا لقرار مجلس الخدمة المدنية 
بشــأن تكليفه بالانتهاء من الدراسة 
المتعلقــة بمنح الموظــفين بالجهات 
الحكومية المكافآت المالية مقابل الخدمات 
الممتازة وربطها بقياس حجم الإنجاز 
الفعلي ومنحهــا للموظفين المتميزين 

الأفضل أداء.
ولفت الديوان إلى عقده الورشة الأولى 

للجهات الحكومية لعرض الآلية الفنية 
قبل التنفيذ الفعلي والتي تم استحداثها 

على تطبيق ديوان الخدمة المدنية.
الورشة عرض  تم خلال  أنه  وأضاف 
كيفية استخدام سجل انجاز الموظف في 
رصد التطور الوظيفي بطريقة منظمة 
وتفعيله بما يســهم في تحسين مسار 
الموظف المهنــي ويدعم حوكمة العمل 

المؤسسي في الجهاز الحكومي.
وأوضــح البيــان أنه تــم الرد على 
الملاحظات  ومناقشة  الاستفســارات 
والمقترحات بما يسهم بتحقيق الأهداف 
المرجوة من تنفيــذ المشروع مبينا أنه 
يستكمل عقد الورش المقررة لبقية الجهات 
الحكومية يومي الإثنين والخميس المقبلين.

 الشيخ أحمد المشعل

رئيس جهاز متابعة الأداء يرد على الادّعاءات ويفند الأكاذيب التي طالته

 أحمد المشعل: سأتخذ الإجراءات القانونية ضد من أساء إلى سمعتي ونسب لي أرواقاً مزورة
بوجود  الادّعــاء  باطل 
عقد بيني وبين شركة 
رشوة  يتضمن  فاسدة 
بنكيـــة  وتحويــــلات 

واستغلالًا للمنصب

ما ورد لا يمت للحقيقة 
أن  يعــدو  ولا  بصلــة 
يكون ادّعاءات كاذبة 
إثباتها  ســيتم  قائمة 

أمام القضاء العادل

إدارة  مــجــلــس  ــرار  ــ ق
«الـــمـــوانـــئ» يــؤكــد 
أرض  تــجــاه  خطواتنا 
المغتصبة  المؤسســة 
من قبل إحدى الشركات

فنا إدارة المؤسسة 
ّ
كل

ــراءات  ــ ــ بــاتــخــاذ إج
استرجـــــاع أمــوالــهــا 
المستثمرة في صندوق 

الموانئ الاستثماري 

نفذت قوة الإطفاء العام 
حملة تفتيشية بالتعاون مع 
عدد من الجهات الحكومية 
في منطقــة “الشــويخ” 
عن  أســفرت  الصناعية 
إداري  وإغلاق  مخالفات 
لعدد من المنشآت المخالفة 
السلامــة  لاشتراطــات 

والوقاية من الحريق.
وقال مدير إدارة العلاقات 
قوة  في  والإعلام  العامــة 
الإطفاء العام العميد محمد 
الغريب لـ“كونا“ إن الحملة 
جاءت بمشاركة من وزارة 
الكهرباء  الداخلية ووزارة 
والماء والطاقــة المتجددة 
والهيئــة العامــة للبيئة 
للغذاء  العامــة  والهيئة 

والتغذية.
وأشار إلى أن الحملة تأتي 

تنفيذا لتوجيهات رئيس قوة 
الإطفاء العام اللواء طلال 
الحملات  بتكثيف  الرومي 

والجولات التفتيشية الوقائية 
لرصد المخالفات في المباني 
والتجارية  الاســتثمارية 

والمنشآت الصناعية في جميع 
المحافظات.

الغريب  العميد  وأضاف 

أن الحملــة اســتهدفت 
إداري  وإغلاق  مخالفــة 
بسبب  المنشآت  من  لعدد 
عدم استيفائها للاشتراطات 
الخاصة بقوة الإطفاء العام 
بالإضافــة إلى اشتراطات 

الجهات الأخرى.
الإطفاء  أن قوة  وأوضح 
العام مســتمرة في تنفيذ 
التفتيشــية  الحــملات 
بالتعاون مع الجهات المعنية 
للتأكد من تطبيق اشتراطات 
السلامة والوقاية من الحريق 
اللازمة  الإجراءات  واتخاذ 

بحق المنشآت المخالفة.
الغريب  العميــد  ودعا 
أصحاب المنشآت إلى الالتزام 
بالاشتراطــات لتفــادي 
الإغلاقات الإدارية وضمان 
سلامة الأرواح والممتلكات.

 الإطفاء تنفذ حملة تفتيشية بالتعاون مع جهات حكومية في منطقة الشويخ الصناعية

  الكمية المضبوطة

أسفرت عن مخالفات وإغلاق إداري لعدد من المنشآت المخالفة

)الإطفاء( تنفذ حملة تفتيشية بالتعاون مع جهات 
حكومية في منطقة الشويخ الصناعية

كانت مخبأة بطريقة سرية داخل ألواح رخام
)الداخلية(: ضبط 110 كيلو غرامات من الحشيش 

حاول شخصان تهريبها عبر الشحن البحري

)الأرصاد(: طقس البلاد حار في عطلة نهاية الأسبوع
الأرصاد  إدارة  توقعــت 
الجويــة أن يكون طقس 
الــبلاد في عطلــة نهاية 
الأسبوع حارا نهارا ومائلا 

إلى الحرارة ليلا.
وقال مدير الإدارة بالندب 
إن  لـ“كونا“  العلي  ضرار 
بمنخفض  تتأثــر  البلاد 
سر  جوي سطحي ضحل ينح
بامتداد  ليسمح  تدريجيا 
مرتفع جوي مصحوبا بكتلة 
هوائية حارة وجافة ورياح 
شمالية غربية معتدلة إلى 
نشطة السرعة قوية على 

فترات.

وأضاف العلي أن خرائط 
الطقس والنماذج العددية 
تظهر تأثر البلاد بتلك الرياح 
التي تنشــط على فترات 
والأحد  السبت  خصوصا 
الرؤية  المقبلين تقل معها 
أحيانا  وتنعــدم  الأفقية 
لاســيما  المناطق  ببعض 
المكشوفة وتؤدي إلى ارتفاع 

أمواج البحر.
وذكــر أن الطقس نهار 
اليوم الجمعة يكون حارا 
والرياح شــمالية غربية 
خفيفة إلى معتدلة السرعة 
تنشط أحيانا ما بين 15 و50

كيلومترا في الساعة مثيرة 
للغبار وتظهر بعض السحب 
درجات  بينمــا  المتفرقة 
الحرارة العظمى المتوقعة 
و39  37 بين  ما  فتتراوح 

درجة مئوية ويكون البحر 
خفيفا إلى معتدل الموج يعلو 
أحيانا ما بين 2 و6 أقدام.

ولفت إلى أن الطقس ليلا 
يكون مائلا للحرارة والرياح 
شمالية غربية خفيفة إلى 
تنشــط  السرعة  معتدلة 
أحيانا على المناطق الساحلية 
و50  15 بين  ما  وتتراوح 

كيلومترا في الساعة وتظهر 

بعض السحب المتفرقة بينما 
الصغرى  الحرارة  درجات 
و27  25 بين  ما  المتوقعة 

درجة مئوية ويكون البحر 
معتدلا إلى عالي الموج ما بين 

3 و6 أقدام.
الطقس  إن  العلي  وقال 
نهار غد السبت يكون حارا 
ومغبرا والرياح شــمالية 
نشطة  إلى  معتدلة  غربية 
السرعة قوية أحيانا تتراوح 
ما بين 30 و60 كيلومترا في 
الساعة فيما تتراوح درجات 
الحرارة العظمى المتوقعة ما 
بين 38 و40 درجة مئوية 

ويكون البحر معتدلا إلى عالي 
الموج ما بين 4 و6 أقدام.

الطقس  أن  إلى  وأشــار 
الســبت ليلا يكون مائلا 
الغبار  ويترسب  للحرارة 
شمالية  والرياح  تدريجيا 
إلى معتدلة  غربية خفيفة 
السرعة تنشط أحيانا ما بين 
15 و45 كيلومترا في الساعة 
أما درجات الحرارة الصغرى 
المتوقعة فتتراوح ما بين 24
و26 درجة مئوية ويكون 
البحــر خفيفا إلى معتدل 
بين  ما  أحيانا  يعلو  الموج 

2 و6 أقدام.

إجراءاتنا في مجلس «الموانئ» تقطع بعدم صحة ادّعاءات قيامي بالتغاضي عن مخالفات الشركة




